D'après cette étonnante parole : « JE SUIS CELUI QUI SUIS, CELUI QUI EST, » Dieu seul est son propre être, dans lequel l'être et l'essence, la possibilité et l'actualité,—distinguées en tout ce qui n'est pas Dieu,—sont la même chose, et se confondent dans une seule et même conception indivisible; en sorte que Dieu est l'unique substance dans laquelle l'être est la vie, la vie est l'opération, l'opération est la puissance, la puissance est la nature, la nature est l'être, l'être est Dieu, comme Dieu est l'être; *Qui est. Ego sum qui sum.*

D'après cette étonnante parole : « JE SUIS CELUI QUI SUIS, CELUI QUI EST » au temps présent, à la signification indéfinie, au sens absolu et sans autre adjonction; Dieu est l'être simple et non composé,

l'être en réalité et non par *accident*, l'être par nécessité et non par contingence, l'être par essence et non par participation ; l'être ayant en lui-même le principe, la cause, la raison de son être ; l'être substantiel, l'être par essence, l'être qui n'est ni déterminé à aucun genre, ni particularisé à aucune espèce, ni circonscrit à aucune individualité créée, ni borné par aucune limite. Et si Dieu est l'ÊTRE, et si l'Être par essence est Dieu ; si *être* est pour Dieu sa nature, son essence, son actualité éternelle ; « JE SUIS CELUI QUI SUIS » signifie encore que, tandis qu'on peut concevoir tout ce qui n'est pas Dieu comme pouvant ne pas être, ne pas exister ; on ne peut concevoir Dieu que comme le seul être toujours étant, toujours existant. Le même mot signifie encore qu'il n'y a que Dieu qui renferme son essence dans son existence ; qu'on ne peut séparer l'existence de Dieu de son essence, pas plus qu'on ne peut séparer la raison de l'essence de l'homme ; et que celui qui dit « DIEU » dit un être essentiellement existant, comme qui dit « Homme » dit un être essentiellement raisonnable. C'est dire que tout hors de Dieu est contingent, et que CELUI QUI EST est seul l'être nécessaire, l'être essentiellement subsistant, l'être absolu, l'être universel, l'être infini, l'être parfait ; *Qui est. Ego sum qui sum* (1).

(1) « Ex hoc manifestum est quia solus Deus est ens per suam
« essentiam ; solus Deus est suum esse. Omnia vero alia sunt

3. Mais ce ne sont pas les seules merveilles, les seuls mystères que renferme en elle-même cette immense parole. JE SUIS CELUI QUI SUIS signifie encore que rien *n'a été* en Dieu, rien *n'y sera*, mais que tout y EST, comme il EST lui-même. Après avoir donc entendu que DIEU EST, il ne faut pas demander : *Quand il a été?* Il ne faut pas répondre : *Il a été toujours, il ne cessera jamais d'être.*

Ces mots, « *Toujours* et *A jamais*, » disent certainement beaucoup; mais ils ne disent pas autant que le mot IL EST. *Toujours* et *A jamais* indiquent un passé et un avenir. *Toujours* et *A jamais* sentent la succession et le temps. Il n'y a pas de temps, de succession, d'avenir, de passé dans CELUI QUI EST. IL EST, et voilà tout. Ce mot seul signifie un présent tel qu'il convient à Dieu; un présent sans commencement et sans fin; un présent complet, infini, indivisible; un présent d'un instant unique, résumant en lui toute l'éternité. Ce mot seul exprime d'une manière autant sublime que claire et précise la permanence immobile, inaltérable, absolue, infinie, de l'être de Dieu, l'éternité de Dieu; *Qui est. Ego sum qui sum.*

Ce qui est étendu peut l'être toujours davantage; ce qui est étendu est en état de *puissance* à une extension nouvelle. Il *n'est* donc pas *tout*; il

« entia per participationem. Deus est IPSUM ESSE SUBSISTENS, « omnibus modis indeterminatum. (S. Thomas.) »

y a quelque chose appartenant à lui qui n'est pas en lui. Cela ne saurait convenir à CELUI QUI EST, et qui, pour cela, EST tout lui-même, et ne peut rien attendre de plus, rien avoir de moins. Sous ce rapport donc, la même parole, JE SUIS CELUI QUI SUIS, signifie aussi qu'en Dieu il n'y a rien d'étendu, comme il n'y a rien de successif; qu'il n'y a ni *en deçà* ni *au delà*, comme il n'y a ni passé ni avenir. Après avoir donc entendu Dieu s'exprimer de cette manière, il ne faut pas demander non plus, *Où il est?* comme il ne faut pas demander : *Quand il a été?* IL EST, par rapport à l'espace, dans tous les points de l'espace, sans l'espace : comme il est, par rapport au temps, dans toutes les périodes du temps, sans le temps. Il n'est dans aucun lieu particulier, comme il n'appartient à aucune durée particulière. Il est de tous les espaces et de tous les lieux, et en même temps hors de tout lieu et de tout espace : comme il est de tout temps et de toute durée, et en même temps hors de toute durée et de tout temps. Il est partout, comme il est toujours. Il est immense, comme il est éternel; *Qui est. Ego sum qui sum.*

Par rapport à son origine, après avoir appris que DIEU EST, qu'IL EST CELUI QUI EST, moins encore est-il permis de demander, *De qui Dieu tient son être?* puisque « JE SUIS CELUI QUI SUIS » signifie qu'il est l'Être *par soi*, et non par un autre. Et comme la *manière* d'être est conforme à la *nature* de tout

être, Dieu étant l'Être *par soi*, il est aussi *par soi* dans sa manière d'être. N'ayant reçu l'être de personne, il n'a non plus reçu de personne rien qui ait pu améliorer son état et perfectionner sa manière d'être. Il trouve en lui-même ce qui lui est nécessaire, afin d'être ce qu'il doit être, afin d'être tout lui-même. Il est dégagé, dans sa manière d'être, de toute loi de dépendance et de toute condition de servitude auxquelles se trouve assujéti tout être ayant reçu quoi que ce soit d'un autre être, ayant puisé ailleurs qu'en soi-même la moindre chose pour compléter son être. CELUI QUI EST est donc absolu dans sa manière d'être, aussi bien que dans son être même; c'est-à-dire qu'il est aussi indépendant qu'il est éternel et immense.

L'infinité aussi de tous les autres attributs de Dieu est renfermée dans la même parole. JE SUIS CELUI QUI SUIS signifie que Dieu est *le plus être* de tous les êtres, l'être par excellence, l'être au suprême degré, à la plus haute puissance de l'être, résumant et puisant en lui seul tout être et toute manière d'être; l'être réunissant virtuellement en lui toute la force, toute la vertu, toute l'énergie, toutes les qualités, tous les modes, toutes les conditions, toutes les nuances de l'être, mais d'une manière sublime, spirituelle et parfaite. Dès lors il n'a, il ne peut avoir de privation d'aucune espèce. Il n'a pas de défaillance, de défaut, de borne dans aucune de ses manières d'être, dans

aucun de ses attributs, dans aucune de ses perfections : comme il n'en a pas dans son être. Il est donc sage sans limite, puissant sans limite, juste et bon sans limite; il est infini en tout. — L'être absolu et l'infini sont synonymes. — Il est le *non plus ultra* de la perfection, le comble de toute perfection; il est l'être infiniment parfait et parfaitement infini; *Qui est. Ego sum qui sum* (1).

Enfin cette même parole, tout en exprimant la perfection, la plénitude, l'infinité de l'être de Dieu, exprime aussi ses rapports ineffables avec tous les autres êtres. JE SUIS CELUI QUI SUIS signifie non-seulement que Dieu est l'ÊTRE, qu'il est à lui seul son être, mais encore qu'il est le principe, la cause, la raison, la source de tout être et de tous les êtres. Car il n'y a que CELUI QUI EST qui puisse faire que *soit* ce qui n'est pas; qui puisse réaliser tout être hors de lui, par la fécondité infinie de

(1) « Deus est MAXIME ENS. In quantum non habet aliquod esse determinatum per aliquam naturam cui adveniat. Esse hominis determinatum est, ad hominis speciem, quia est receptum in natura speciei humanæ. Esse autem Dei, cum non sit receptum in aliquo, sed sit ESSE PURUM, non limitatur ad aliquem modum perfectionis essendi, sed totum esse in se habet. Sicut esse in universali acceptum ad infinita se extendere potest; ita DIVINUM ESSE infinitum est. Deus comprehendit in se totam perfectionem essendi. Omnis privatio imperfectionem designat quæ longe a Deo est. Infinitum convenit Deo quantum ad omnia quæ in ipso sunt; quia nec ipse aliquo finitur, nec ejus essentia, nec potentia, nec bonitas; unde omnia in ipso infinita sunt. (S. Thomas.) »

son propre être, sans lui communiquer rien de sa propre substance. En sorte que la même parole signifie que rien n'existe, ne peut exister, rien n'EST, ne peut ÊTRE, hors de lui, que PAR LUI; et que tout ce qui est par CONTINGENCE n'est et ne peut être que par la vertu de celui qui est de toute NÉCESSITÉ; et que c'est de la plénitude de son être que tout être EST; sans que cette communication d'être change en rien la condition et la manière d'être de CELUI QUI EST.